زبان فارسی را در قلمرو حکومت خود رسمی کرد و به گفتهٔ مورخین [کدام مورخین؟] چهل و پنج هزار معلم برای یاد دادن فارسی به مناطق مختلف ایران گسیل داشت... (همان کتاب، ص ۵-۶).

در ضمن به یاد داشته باشیم که کوشش برای تجزیهٔ آذربایجان از سال ۱۳۲۶ ق. / ۱۹۰۸ م. با سر کار آمدن فرقهٔ اتحاد و ترقی در عثمانی آغاز شد. تبلیغات کتبی و شفاهی برای حصول این مقصود نیز نخست در ترکیه شروع شد و سپس در اتحاد جماهیر شوروی و در سالهای اخیر در جمهوری آذربایجان به کمک برخی از شرکت های نفتی امریکایی ادامه یافته است.

دعوتنامه کنگره دوم را سفارت آذربایجان در واشنگتن برای افراد فرستاده بود با تذکر این که کنگره به مناسبت «هشتادمین سالگرد استقلال کشور آذربایجان» (!) تشکیل می شود و در پایان آن هم به دوزبان فارسی و انگلیسی عبارت «زنده باد آذربایجان متحد» چاپ شده بود.

اینک خبر رسیده است که حیدر علی اف رئیس جمهوری آذربایجان در ۳ خرداد ۱۳۸۰/۲۴ ماه ۲۰۰۱ ضمن صدور قطعنامه ای اعلام کرده است که در روزهای ۱۸ و ۱۹ آبان ۱۳۸۰/۹ و ۱۰ نوامبر ۲۰۰۱ «نخستین کنگره آذربایجهای جهان» به منظور «تضمین وحدت و همبستگی و هماهنگی فعالیت جوامع آذری در سایر کشورها» در باکو تشکیل خواهد شد. به علاوه حضرات قبلاً روز ۱۰ دی ۱۳۸۰/۳۱ دسامبر ۲۰۰۱ را روز همبستگی جهانی آذری ها اعلام کرده بودند (روزنامه ایران تایمز، شماره ۱۵۴۲، ۱۵ خرداد ۱۳۸۰).

«کشف» قطعه دائره المعارف ترکی مبنی بر آذربایجان و ترکی نژاد بودن مردم آن جا و افتادنشان در تحت اسارت قومی معروف به فارس نیز به همین «کشف» تجار کازرون بی شباهت نیست.

از سال ۱۳۲۶ هجری قمری (۱۹۰۸ مسیحی) و پس از انقلاب عثمانی که فرقه اتحاد و ترقی سر کار آمد سی و چهار سال تمام است که در هر محفل و کلوب و مدرسه و انجمن ترکیه، در هر قصبه و هر ده هر روز و هر شب متوالیاً و متواتراً با هزار بیان و صدها دلیل و برهان و به وسیله هزار روزنامه و مجله و کتاب و اشعار و خطابه‌ها و مبلغین شفاهی